
令和６年(2024 年) ７月１６日 

 

 発電所建設予定地の 

 周辺地域住民の皆様 

 関係者の皆様 

 

長野県企業局       

南信発電管理事務所   

 

中田切川地点新規発電所建設事業に関する説明会の開催について 

 

 平素より、長野県電気事業にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、長野県企業局では再生可能エネルギーの普及拡大を目指し、中田切川において

新規発電所建設を計画しております。 

 これまでに現地での用地境界立会い、事業説明会、用地説明会及び工事説明会を開催

し、個別に話し合いを進めてまいりました。地権者の皆様には、その都度ご協力をいた

だき感謝申し上げます。 

 今後も個別の話し合いを進めてまいりますが、この度、再生可能エネルギー電気の利

用の促進に関する特別措置法（平成 23 年法律第 108 号）に基づき、再エネ発電事業に関

して、周辺地域の住民の皆様に説明会を開催いたしますので、御案内いたします。 

 ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、ご都合がよろしければご出席を賜ります

ようお願い申し上げます。 

 ご不明な点やお気づきの点などがございましたら、恐れ入りますが下記担当までお問

い合わせいただきますようお願いいたします。 

 

 

記 

 

１ 説明会の開催日時 

   令和６年８月２０日(火) 午後７時から午後８時３０分まで 

 

２ 説明会の開催場所 

   長野県駒ヶ根市中央３-５ 

   市民交流活性化センター「アルパ」３階 多目的ホール（別添 会場位置図参照） 

 

３ 再エネ発電事業の概要 

 (1) 再エネ発電事業者名  長野県企業局 

 (2) 再エネ発電事業者代表  南信発電管理事務所長  五味 浩 

 (3) 事業者連絡先   電話番号 ０２６５-７２-６１２１ 

 (4) 電源種    水力発電 

 



 

 (5) 事業の実施場所   長野県駒ヶ根市赤穂 8-147～157、 

8-164～165、8-171～176、8-189～195、 

8-228～231、8-236～240、8-248～252、 

8-254、8-361、8-381～387、8-393～397、 

8-546～552、8-571～573、8-571～573、 

8-593～595、8-662、8-668～670、8-677 

 (6) 出力規模   高圧電源 

 (7) 工事開始予定時期  令和７年(2025 年) ４月 

 (8) 運転開始予定時期  令和１０年(2028 年)８月 

 

３ 留意事項 

 (1) 本説明会は、再生可能エネルギー電気の利用の促進に関する特別措置法に基づく

ものです。ご参加に当たっては、受付において、身分証明書（運転免許証等）を確

認させていただきます。また、出席者名簿及び説明会の録音・録画を提出すること

が制度上求められているため、受付において、出席者名簿にご記名いただき、また、

出席者のプライバシーに対して最大限配慮して録音・録画をさせていただきます。 

 (2) 現在、用地買収、借地及び補償の対象となる地権者の皆様と話し合いをしており、

地権者の皆様から合意いただいた段階で工事に着手したいと考えております。 

   この説明会は、事業内容をあらかじめご理解いただくことを目的に開催しますの

で、ご理解いただきますようお願いいたします。 

 (3) この通知は地下トンネル上部の土地所有者の皆様、用地買収、借地及び補償の対

象となる土地の隣接者の皆様、利水関係者の皆様にもお送りしています。 

   参加をご希望される方は、どなたでもご出席いただけます。 

 (4) この御案内について御不明な点がございましたら、下記「お問合せ先」までご連

絡願います。 

 (5) 飯田発電建設事務所内（エス･バード内）の電波状態が悪く、電話がつながりにく

い場合があります。ご不便をおかけして誠に恐縮ですが、できる限りメール又は FAX

をご活用願います。 

 (6) 駒ヶ根駅前駐車場（立体）に無料で駐車することができます。 

   無料駐車券をお配りしますので、お声掛けください。 

 (7) この案内は、下記のホームページにおいて閲覧することができます。 

      https://www.pref.nagano.lg.jp/nanhatsu/index.html 

 

（工事に関するお問合せ先） 
⻑野県企業局 南信発電管理事務所 

飯田発電建設事務所 巣山、佐藤、池田、平栗、川島 
〒395-0001 飯田市座光寺 3349-1 エス･バード B 棟３F 
電話 ０２６５−４９−４１１０ 
FAX ０２６５−４９−４１１２ 
メール nanhatsu@pref.nagano.lg.jp 



市⺠交流活性化センター 「アルパ」
３階 多目的ホール
 住所：駒ヶ根市中央3-5 

※施設の詳細は、駒ヶ根市のホームページをご覧ください。

https://www.city.komagane.nagano.jp/gyosei/sangyo_business_kanko/shokogyo/
chushinshigaichishien/index.html

※駐車場は駒ヶ根駅前駐車場（立体）をご利用いただけます。

　　2時間無料となっておりますが、必要な方には無料駐車券を配布いたします。

説明会会場位置図

N

説明会会場

駐車場

⻑野県統合型地理情報システム 信州くらしのマップ使用


